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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주효정중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 761,845 720,422 41,423 5.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -210 93,480 12.3

학생복지/교육격차 해소 -955 101,797 13.4

기본적 교육활동 3,385 68,226 9

선택적 교육활동 -4,912 24,562 3.2

교육활동 지원 -4,971 115,444 15.2

학교 일반운영 49,086 358,336 47

이전수입 지방교육행정기관이전수입 41,336 717,071 94.1

이전수입 기타이전수입 0 15,000 2

자체수입 학부모부담수입 15 23,415 3.1

자체수입 행정활동수입 72 2,828 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,531 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 732,071 690,735 41,336

1.지방교육행정기관이전수입 717,071 675,735 41,336

1.교육비특별회계전입금수입 717,071 675,735 41,336

1.교육비특별회계전입금 717,071 675,735 41,336

1.학교운영비전입금 308,448 308,448 0

2.목적사업비전입금 408,623 367,287 41,336
2024년 방과후학교 운영비 : -4,284,000원 * 1

개교 =
-4,284,000

2024학년도 교복구입비 : -1,200,000원 * 1개

교 =
-1,200,000

2024학년도 6월-12월 방과후학교 자유수강권 :

 -480,000원 * 1개교 =
-480,000

(성립전_3추)위기학생지원사업비 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_3추)지속가능발전교육운영비 : 

5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_3추)학교교수학습 여건개선비 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_3추)사회복무요원운영비 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

2.기타이전수입 15,000 15,000 0

1.학교회계간이전수입 15,000 15,000 0

1.다른학교회계전입금 15,000 15,000 0

1.다른학교회계전입금 15,000 15,000 0

2.자체수입 26,243 26,156 87

1.학부모부담수입 23,415 23,400 15

1.수익자부담수입 23,415 23,400 15

1.급식비 20,355 20,340 15

1.급식비 15,602 15,587 15 비조리교교직원급식비전출금 : 15,000원*1회= 15,000

2.우유급식비 4,753 4,753 0

2.졸업앨범비 3,060 3,060 0

1.졸업앨범비 3,060 3,060 0

2.행정활동수입 2,828 2,756 72

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

3이신영 2025년 02월 06일 15시 37분 05초 전북특별자치도교육청 전주효정중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 2,728 2,656 72

1.이자수입 1,990 1,918 72

1.이자수입 1,990 1,918 72 이자수입 : 72,000원*1회= 72,000

2.기타행정활동수입 738 738 0

1.기타행정활동수입 738 738 0

3.기타수입 3,531 3,531 0

1.전년도이월금 3,531 3,531 0

1.순세계잉여금 3,531 3,531 0

1.순세계잉여금 3,531 3,531 0

1.순세계잉여금 3,531 3,531 0

세입합계 761,845 720,422 41,423
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 93,480 93,690 -210

1.기타 교직원보수 88,590 88,590 0

1.교직원대체인건비 88,590 88,590 0

1.기간제교원인건비 88,590 88,590 0

1.기간제교원인건비 82,222 82,222 0

2.기간제근로자법정부담금 6,368 6,368 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,890 5,100 -210

1.교직원역량강화 2,990 3,200 -210

1.자율연수 2,390 2,600 -210

1.일반수용비 2,390 2,600 -210 교육경비 : -210,000원*1회= -210,000

2.기타 역량강화 지원 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.교직원문화행사 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 101,797 102,752 -955

1.급식 관리 20,355 20,340 15

1.학교급식운영 20,355 20,340 15

1.우유급식비 4,753 4,753 0

1.우유급식비 4,753 4,753 0

2.비조리교급식비 15,602 15,587 15

1.전출금 15,602 15,587 15 비조리교교직원급식비 : 15,000원*1회= 15,000

2.보건관리 29,018 29,388 -370

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,610 13,980 -370

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,709 1,839 -130
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,709 1,839 -130 건강검사(1학년)-비만 : -130,000원*1회 = -130,000

3.보건실운영 5,382 5,472 -90

1.일반수용비 497 597 -100
교직원 심폐소생술 강사비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.교육운영비 2,390 2,390 0

3.학생복지비 2,235 2,185 50 침구세탁비 : 50,000원*1회= 50,000

4.비품구입비 260 300 -40 보건실기구확충 : -40,000원*1회= -40,000

4.교직원 건강검사 0 50 -50

1.교직원복지비 0 50 -50 교직원결핵검진비 : -50,000원*1회= -50,000

5.감염병 예방관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

6.산업안전보건관리 1,900 2,000 -100

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 100 200 -100 산업안전용품 등 : -100,000원*1회 = -100,000

7.[국고](국고)흡연예방 및 금

연실천학교 운영
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.여학생 위생용품 구입 1,119 1,119 0

1.학생복지비 1,119 1,119 0

2.학교환경위생관리 15,408 15,408 0

1.먹는물관리 7,946 7,946 0

1.일반수용비 7,946 7,946 0

2.공기질측정 6,340 6,340 0

1.일반수용비 6,340 6,340 0

3.방역관리 1,122 1,122 0

1.일반수용비 1,122 1,122 0

3.학생복지 52,424 53,024 -600

1.교육복지우선 9,510 8,910 600

1.교육복지사업 운영비 6,250 6,250 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,250 6,250 0

2.학생맞춤형통합지원 운영 3,260 2,660 600

1.교육운영비 3,180 2,580 600
(성립전_3추)심리검사및치료비 : 60,000원

*10회=
600,000

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.학생복지운영 42,914 44,114 -1,200

1.졸업앨범제작 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

2.학생교과서구입 13,413 13,413 0

1.교육운영비 13,413 13,413 0

3.학생교복구입 15,000 16,200 -1,200

1.학생복지비 15,000 16,200 -1,200 교복구입비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

4.전북에듀페이 입학지원금 10,200 10,200 0

1.학생복지비 10,200 10,200 0

5.특수교육대상자 통학비 1,061 1,061 0

1.학생복지비 1,061 1,061 0

3.기본적 교육활동 68,226 64,841 3,385

1.교과 활동 43,790 39,920 3,870

1.교과활동지원 11,840 7,100 4,740

1.보결수업관리 740 1,200 -460

1.운영수당 740 1,200 -460 보결수당 : -460,000원*1회= -460,000

2.기초학력지도 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,030 1,030 0

2.교육운영비 870 870 0

3.두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.기타수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.청소년지속가능한발전교육 5,200 0 5,200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_3추)강사료 : 100,000원*5명*10시

간=
5,000,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_3추)재료비 : 2,000원*100명= 200,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.수학 교과활동 750 1,000 -250

1.교과운영 750 1,000 -250

1.교육운영비 750 1,000 -250 교육용품 : -250,000원*1회 = -250,000

5.과학 교과활동 8,500 8,500 0

1.교과운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 7,611 7,611 0

2.비품구입비 889 889 0

6.체육 교과활동 13,635 13,635 0

1.교과운영 4,115 4,115 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 715 715 0

2.스포츠강사인건비 9,520 9,520 0

1.운영수당 8,791 8,791 0

2.기간제근로자법정부담금 729 729 0

7.예술 교과활동 1,400 1,900 -500

1.교과운영 1,400 1,900 -500

1.교육운영비 1,400 1,900 -500 음악 교육용품 : -500,000원*1회 = -500,000

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 6,265 6,385 -120

1.교과운영 5,765 5,885 -120

1.일반수용비 255 255 0

2.운영수당 260 380 -120 장애인식개선 강사비 : -120,000원*1회 = -120,000

3.교육운영비 4,750 4,750 0

4.비품구입비 500 500 0

2.특수교육지도사인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.창의적 체험활동 17,172 17,657 -485

1.자율활동 10,152 10,412 -260

1.학생회활동지원 2,312 2,312 0

1.교육운영비 2,312 2,312 0

2.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.체육대회 4,540 4,800 -260

1.교육운영비 4,540 4,800 -260 행사용품구입 : -260,000원*1회 = -260,000

4.대회참가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 525 750 -225

1.현장학습 525 750 -225

1.여비 525 750 -225 교직원여비 : -225,000원*1회 = -225,000

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교스포츠클럽활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학교스포츠클럽활동비 700 700 0
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2.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 3,795 3,795 0

1.진로체험활동 3,795 3,795 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 3,235 3,235 0

3.자유학기(년) 활동 7,264 7,264 0

1.자유학기(년)제활동 7,264 7,264 0

1.진로탐색활동 4,100 2,630 1,470

1.교육운영비 4,100 2,630 1,470 (경상)체험비 : 1,470,000원*1회 = 1,470,000

2.주제선택활동 1,174 1,318 -144

1.교육운영비 1,174 1,318 -144 (경상)재료비 : -144,000원*1회 = -144,000

3.예술,체육활동 1,990 3,316 -1,326

1.운영수당 1,190 2,516 -1,326 (경상)강사비 : -1,326,000원*1회 = -1,326,000

2.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 24,562 29,474 -4,912

1.방과후학교 운영 15,436 20,200 -4,764

1.방과후학교운영 15,436 20,200 -4,764

1.교과프로그램 6,916 11,200 -4,284

1.운영수당 2,868 2,960 -92 강사비 : -92,000원*1회= -92,000

2.교육운영비 3,789 7,800 -4,011 교재 및 재료 구입 : -4,008,000원*1회= -4,008,000

간식비 : -3,000원*1회= -3,000

3.기간제근로자법정부담금 21 200 -179 고용산재 기관부담금 : -179,000원*1회= -179,000

4.목적사업업무추진비 238 240 -2 협의회비 : -2,000원*1회= -2,000

2.특수교육대상학생 방과후운영

비
8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.자유수강권 120 600 -480

1.교육운영비 120 600 -480 교재구입 : -480,000원*1회= -480,000

2.독서활동 8,126 8,274 -148
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1.독서활동운영 8,126 8,274 -148

1.도서구입 7,774 7,774 0

1.도서구입비 7,774 7,774 0

2.도서관운영 352 500 -148

1.교육운영비 352 500 -148 바코드작업 : -148,000원*1회 = -148,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 115,444 120,415 -4,971

1.교무업무 운영 4,999 5,520 -521

1.교무학사운영 4,999 5,520 -521

1.교무학사운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.교육과정평가 79 600 -521

1.교육운영비 79 600 -521 학생평가용품구입 : -521,000원*1회 = -521,000

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 34,945 35,355 -410
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1.학생생활상담지도 13,675 13,675 0

1.학생생활지도 운영 2,395 2,395 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,695 1,695 0

2.상담실운영비 2,450 2,450 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 150 150 0

3.학업중단예방지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.노동인권교육 운영비 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

5.마음치유,생명지킴 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교안전지킴이활동비 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.학교폭력예방 20,190 20,600 -410

1.학교폭력맞춤형대응 14,800 14,800 0

1.기간제교원인건비 13,004 13,004 0

2.교육운영비 1,327 1,327 0

3.기간제교원법정부담금 469 469 0

2.학교폭력예방지도 490 900 -410

1.운영수당 0 210 -210 강사비 : -210,000원*1회 = -210,000

2.여비 0 200 -200
학교폭력대책위원 여비 : -200,000원*1회 

=
-200,000

3.교육운영비 490 490 0

3.따뜻한학급만들기 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.학교폭력예방중점학교운영비 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생안전교육 1,080 1,080 0

1.안전교육 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

3.연구학교 운영 30,740 30,740 0

1.연구학교운영 30,740 30,740 0

1.교원전문성신장 1,085 1,085 0

1.일반수용비 1,085 1,085 0

2.교육과정운영 12,584 12,584 0

1.교육운영비 12,584 12,584 0

3.창의적체험활동운영 13,817 13,817 0

1.운영수당 3,527 3,527 0

2.교육운영비 10,290 10,290 0

4.사업운영지원 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.지역사회연계프로그램운영 2,054 2,054 0

1.교육운영비 2,054 2,054 0

4.학습지원실 운영 44,760 48,800 -4,040

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 44,460 48,500 -4,040

1.학교정보화지원 4,460 8,500 -4,040

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,460 5,500 -4,040 컴퓨터, 프린터 등 : -4,040,000*1회 = -4,040,000

2.스마트칠판 및 칠판장 40,000 40,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

2.비품구입비 26,000 26,000 0
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6.학교 일반운영 358,336 309,250 49,086

1.학교기관 운영 52,174 52,303 -129

1.부서기본운영 39,817 41,446 -1,629

1.교장실운영 6,760 6,360 400

1.여비 1,900 1,500 400 관내외여비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.일반업무추진비 1,860 1,860 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,999 20,028 -2,029

1.일반수용비 7,754 7,754 0

2.기타공공요금 230 230 0

3.여비 1,600 1,200 400 관내외여비 : 400,000원*1회 = 400,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 840 840 0

6.비품구입비 7,175 9,604 -2,429 사무용 및 집기구입 : -2,429,000원*1회= -2,429,000

3.교무부운영 15,058 15,058 0

1.일반수용비 7,188 7,188 0

2.여비 6,470 6,470 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.행정지원인력운용 12,357 10,857 1,500

1.사회복무요원인건비 12,357 10,857 1,500

1.기간제근로자인건비 12,047 10,547 1,500
(성립전_3추)보수,중식비,교통비 : 

1,500,000원*1명 =
1,500,000

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 304,362 255,147 49,215

1.학교시설장비유지 304,362 255,147 49,215

1.공공요금및제세공과금 58,318 60,598 -2,280

1.전기요금 36,684 35,384 1,300 전기요금 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

2.상하수도료 11,880 14,760 -2,880 상하수도료 : -2,880,000원*1회 = -2,880,000

3.기타공공요금 9,754 10,454 -700 전화요금 : -450,000원*1회 = -450,000

이신영 2025년 02월 06일 15시 37분 06초 14 전북특별자치도교육청 전주효정중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우편요금 : 50,000원*1회 = 50,000

교원안심서비스료 : -300,000원*1회 = -300,000

2.시설관리용역 6,008 6,108 -100

1.일반수용비 6,008 6,108 -100
(경상)불법촬영카메라 점검 : -100,000원

*1회 =
-100,000

3.시설일반관리 152,765 101,170 51,595

1.공무직인건비 200 400 -200 시간외수당 : -200,000원*1회 = -200,000

2.일반수용비 152,565 100,770 51,795 소규모수선비 : 12,654,000원*1회= = 12,654,000

냉난방기청소 : -859,000원*1회 = -859,000

(성립전_3추)강당 커튼 설치비(목적) : 

40,000,000원*1식=
40,000,000

4.화장실관리 22,367 22,367 0

1.기간제근로자인건비 19,519 19,519 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 648 648 0

4.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

5.체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.소규모체육시설조성비 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0
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세출합계 761,845 720,422 41,423
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